«عالم چو کتابیست پر از دانش و داد صحاف، قضا و جلد او؛ بدء و معاد»

مؤلف دبستان مذاهب معرفی کرد که البته عبارت مذکور، فقط در برخی از نسخه‌های خطی دبستان مذاهب وجود دارد.

بیست سال بعد، در دسامبر ۱۸۰۹م/ذی‌قعدة ۱۲۲۴ق، نخستین چاپ سریبی متن کامل کتاب دبستان مذاهب در شهر کلکته منتشر شد. مصحح این اثر، نذر اشرف، از هرگونه اظهارنظر دربارهٔ مؤلف کتاب خودداری ورزیده است. با وجود انتشار متن کامل این اثر، پژوهشگران همچنان از پژوهش دربارهٔ مؤلف واقعی آن غفلت ورزیدند (رضازادهٔ ملک، ج ۲، ص ۲۰).

نظر تروریر، در مقدمه‌ی ترجمه‌ی کامل متن انگلیسی *دبستان مذهب* که در ۱۸۴۳ میلادی در شهر پاریس و نظر اشپیگل نیز در ۱۸۴۴ میلادی در یک مجله‌ی علمی منتشر شد.

از دیگر اظهار نظرهایی که در خصوص موضوع مذکور انجام شد، انتساب این اثر به کیخسرو اسفندیار بن آذر کیوان است. این نظر در ۱۲۷۲ ق/۱۸۵۶م توسط یکی از پارسیان هند، کیخسرو کاووس، مطرح شد. سپس در ۱۳۶۲ش بار دیگر رضازاده ملک، آن را عنوان کرد؛ اما مجتبایی، هندشناس معاصر بر این عقیده است که چون این انتساب تنها بر پایه‌ی برخی از حدس و گمان‌ها طرح شده، چندان قابل اعتنا نیست (مجتبایی، ج ۱، ص ۲۵۴-۲۵۵).